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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá možnými dopady způsobenými nadměrným užíváním

alkoholu rodiči na jejich děti v dnes mladším dospělém věku. Alkohol se stal součástí naší

společnosti a jeho užívání je tolerováno i přes jeho prokazatelně škodlivé účinky. Je

přítomný při většině společenských událostí, a tak se s ním setkáváme již v raném dětství

a k prvním opravdovým zkušenostem s ním dochází často v nezletilém věku. Jedná se

o návykovou látku, která negativně působí nejen na samotného uživatele, ale i na jeho okolí.

Sekundárním škodám způsobeným alkoholem se věnuje koncept Alcohol’s Harm to Others,

o který se autorka opírá. Její práce si klade za cíl zmapovat, jaké vlivy může mít nadměrné

užívání alkoholu rodičem na jeho dítě. Dále autorka zkoumá, jaké významy přikládají děti

různým kategoriím problémového užívání alkoholu. K tomu využívá kvalitativní přístup

výzkumu. Data, se kterými pracuje, získala pomocí polostrukturovaných rozhovorů

s informanty ve věku 18–25 let, jejichž rodič alkohol nadměrně užíval, nebo stále užívá.

Výsledky svého výzkumu poté porovnává se zjištěními literatury. Práce dále také obsahuje

kapitoly vymezující základní pojmy spojené s tématem práce, jakými je alkohol, závislost

na něm či typy pijáctví.

Abstract

The bachelor thesis is about various effects and consequences of alcohol misuse, specifically

impact that it has on children of alcohol users. Alcohol has become a part of our society and

use of alcohol is tolerated even knowing its bad effects. It is present during our social

activities, so we are in contact with alcohol even while we are kids and first encounters

happen at young age. It is an addictive substance that causes harm not only to the user, but

to his friends and family as well. Concept Alcohol's Harm to Others, from which the

authoress draws, is dedicated to the secondary harms of alcohol. Her work aims to find and

analyze which negative effects can misuse of alcohol of parents have on their children. She

uses qualitative research approach to do so. The data which she gathered came from semi-

prepared interviews with respondents that are 18–25 years old with parents that have or had

a problem with misuse of alcohol. The results are then compared to literature. This work also

includes chapters defining basic terms of subject matter such as alcohol, addiction to alcohol

or different types of drinkers.
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Úvod

Konzumace alkoholu se stala součástí naší společnosti, je přítomná při většině

společenských událostí, a tak se s touto látkou setkáváme už v raném dětství. K prvním

opravdovým zkušenostem s ní dochází často v nezletilém věku (OECD, 2015). Více než dvě

třetiny českých dětí poprvé požily alkoholický nápoj ještě před dosažením 13. roku věku,

k tomu obvykle dochází v rodinách, a to na nejrůznějších oslavách či vinobraních, kde často

dětem alkohol podávají paradoxně právě jejich rodiče (MZČR, 2015).

I přes to, že se jedná o návykovou látku, která je zdraví škodlivá, její užívání

tolerujeme a považujeme za něco přirozeného. To, že je alkohol nebezpečný, nám často

dochází až ve chvíli, kdy se setkáváme s osobou na něm závislou.

Česká republika patří dlouhodobě v celosvětovém žebříčku mezi státy s nejvyšší

spotřebou alkoholu. Podle poslední zprávy Národního monitorovacího střediska pro drogy

a závislosti o užívání drog denně popíjí kolem 600 tisíc obyvatel, z nich 100 tisíc popíjí

nadměrně (Mravčík et al., 2018). Nadměrná pravidelná konzumace alkoholických nápojů se

u nás týká přibližně 19,9 % dospělé mužské populace a 6,6 % žen. K řadě závažných

zdravotních potíží může docházet při pravidelné konzumaci vyšších dávek, což je přibližně

60–80 g (přepočteno na 100% alkohol). Přitom riziko návyku a posléze i závislosti na

alkoholu s sebou nese pravidelná konzumace už v dávkách vyšších než 18 g u žen

a 20 g u mužů (Kalina, 2003).

V průmyslově vyspělých zemích tvoří lidé se závislostí na alkoholu 30–40 %

celkového počtu pacientů psychiatrických lůžkových zařízení (Kalina, 2003). Celkové

dopady konzumace na společnost u nás se dají vyčíslit – je to 56,57 miliard korun ročně, což

představuje 1,20 % HDP. Ať už jsou to zdravotní náklady, sociální náklady, dopady spojené

s kriminalitou nebo nehodami. Spotřební daň z alkoholu tuto částku ale ani zdaleka

nepokrývá, pouze zhruba 10 % (Mlčoch et al., 2019).

Je třeba si uvědomit, že návykové látky nezpůsobují škody jen na samotném závislém

uživateli, ale i na jeho okolí. Problematiku sekundárních škod způsobených alkoholem lze

shrnout do konceptu, který se nazývá Alcohol’s Harm to Others. Právě s tímto konceptem

budu v rámci této bakalářské práce pracovat. Konkrétně se budu věnovat škodám spojeným

s nadměrným užíváním alkoholu rodiči na jejich děti v dnes už mladším dospělém věku

(„young adults“). Tento koncept se stává v akademickém světě stále populárnějším a počet

výzkumů na toto téma roste. Naopak v České republice takové výzkumy zatím proběhly

pouze v rámci studentských závěrečných prací, a tak je odborných informací k této
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problematice v našem prostředí stále omezené množství.

Cílem mé práce tak tedy bude především zjistit, jaké jsou možné dopady nadměrného

užívání alkoholu rodiči z pohledu jejich dětí. K tomu využiji kvalitativního výzkumu, jehož

výsledky následně v praktické části srovnám s poznatky získanými z přehledu literatury.

Práce je v teoretické části dále doplněna kapitolami vymezujícími základní pojmy týkající

se alkoholu.
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1 Teoretická část

1.1 Alkohol

1.1.1 Alkohol jako chemická látka

Alkohol je látka, která je člověku známa již od starověku, stejně tak jako problémy

s jeho nadměrným užíváním. Účinná látka, nazývaná chemicky etanol či etylalkohol, vzniká

chemickým procesem kvašení ze sacharidů. Jeho psychotropní účinek je způsoben

ovlivněním několika neurotransmiterových systémů, a to dopaminergního, noradrenergního,

GABAergního a opiodního. Spolu s nikotinem patří mezi legální drogy, jde však o látku se

značnou orgánovou toxicitou, včetně neurotoxicity (Kalina, 2015, s. 51).

Vstřebávání alkoholu v těle je poměrně rychlý proces a lze říct, že polovina užitého

alkoholu se vstřebává už za zhruba 15 minut. Maximální koncentrace alkoholu v krvi se pak

nachází během půl až jedné hodiny po jeho aplikaci. Pochopitelně záleží na druhu

alkoholického nápoje nebo například i na teplotě, jelikož horké alkoholické nápoje se v těle

vstřebávají rychleji (Online adiktologická poradna, 2013).

V jednotlivých částech těla se pak alkohol rozpouští různě. Odpovídá to množství

vody v dané tkáni. Například ve svalech či centrální nervové soustavě bude jeho koncentrace

vyšší než v tukové tkáni (Online adiktologická poradna, 2013).

Alkohol je látka, která v malých dávkách působí stimulačně, ve vyšších pak tlumivě.

V počátcích jeho užití často dochází ke zlepšení nálady, pocitu sebevědomí a energie,

později se pak dostavuje kritičnost či ztráta zábran. Poté následuje únava, útlum a spánek

(Kalina, 2015, s. 52).

1.1.2 Závislost na alkoholu

Termín „alkoholismus“, tedy nadměrná konzumace alkoholických nápojů, bývá

přisuzován švédskému lékaři Magnusu Hussovi, jenž tento termín poprvé použil roku 1849.

Teprve až v roce 1951, díky Světové zdravotnické organizaci, začal být alkoholismus

oficiálně považován za medicínský problém. Přitom již v roce 1784 americký lékař

Benjamin Rush poprvé definoval pijáctví jako nemoc (Kalina, 2003, s. 151). Jedná se

o „chronické, recidivující, často progredující onemocnění. […] Následkem nadměrného

užívání (abúzu) alkoholu je řada psychických i somatických poruch. Vedle vlastní závislosti

na alkoholu a specifických alkoholických psychóz je významná též problematika tzv.
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duálních diagnóz – kombinace závislosti a další duševní poruchy nebo poruchy chování.“

(Popov, 2002, s. 4)

V klinické adiktologii se dodnes používá Jellinekův popis vývoje závislosti na

alkoholu, který je rozdělen do čtyř vývojových stádií: počáteční – symptomatické, varovné

– prodromální, rozhodné – kruciální, konečné – terminální (Kalina, 2003, s. 152).

Vznik závislosti dále popisuje takzvaný „dispozičně-expoziční model“. Ten vysvětluje


[…]


Například Karriker a kol. ve svém článku Alcohol’s Harms to Others: Opportunities and

Challenges in a Public Health Framework o tomto problému pojednává obecně

(Karriker a kol., 2018). Studie Lasletta a kol. se zabývá dopady alkoholismu na děti a

rodiny (Laslett a kol., 2015). Článek Jenni Simonena a Jukka Törrönena pojednává

o dopadech alkoholismu mužů na jejich ženy, které jsou dnes již v důchodovém věku

(Simonen, 2017).

Já bych se ve své práci chtěla věnovat škodám spojeným s nadměrným užíváním

alkoholu rodiči na jejich děti v dnes už mladším dospělém věku („young adults“).

B. Cíle práce

Cílem mé práce bude zmapovat, jaké jsou možné dopady nadměrného užívání alkoholu

rodiči na jejich mladší dospělé děti. Dále chci poznat strategie, které dospívajícím

pomáhaly s jejich rodičem fungovat. Chtěla bych pochopit, jak na různé typy pijáctví

podle Jellineka z roku 1940 reagovaly různě, jak se tomu přizpůsobovali či vyhledávali

pomoc a podobně (Dušek, 2015).
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C. Výzkumné otázky

Výzkumné otázky pro mou práci budou znít: Jaké jsou možné dopady nadměrného

užívání alkoholu rodiči na jejich dospívající děti? Jaké jsou strategie dospívajících dětí

na fungování s rodiči, kteří nadměrně užívají alkohol?

D. Základní teoretická východiska

Mým základním teoretickým východiskem bude již zmíněný koncept Alcohol’s Harms

to Others (AHTO).

E. Předběžný výzkumný plán

Ve svém výzkumu chci využít kvalitativních metod. Konkrétně se bude jednat

o hloubkové, do určité míry strukturované, rozhovory se zhruba 15 respondenty.

Respondenty budou děti (ve věku 16–25 let) osob nadměrně konzumujících alkohol.

Tyto respondenty chci získat například pomocí sdružení Al-anon. To organizuje setkání

pro příbuzné a přátelé alkoholiků. Dále využiji výběrové techniky snowball, která je

určena k získávání nových respondentů na základě nominování osobami, jež už součástí

našeho výběrového souboru jsou. K analyzování mnou získaných dat pak budu využívat

tematické analýzy, která se užívá při získávání kvalitativních informací o osobě, skupině,

kultuře a podobně. Je tedy pro mou práci velmi vhodná.
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Seznam příloh

Příloha č. 1: Scénář polostrukturovaného rozhovoru (text)

Příloha č. 2: Znění informovaného souhlasu (text)

Příloha č. 1:

1. Představte se prosím (vzdělání, sourozenci, věk, …).

2. Kdo z rodičů pil/pije?

3. Léčil/léčí se?

4. Charakterizujte rodičovo užívání alkoholu (kdy, kde, jak často, …).

5. Kdy jste si začal/a uvědomovat, že rodičovo užívání alkoholu je nadměrné?

6. Znáte důvod, proč rodič užívá alkohol nadměrně?

7. Jakým způsobem to zasahovalo do vašeho běžného rodinného života?

8. Byl alkohol příčinnou nějakých sporů/konfliktů?

9. Ovlivňoval nějak vaši komunikaci s rodičem?

10. Podepsal se na rodinných financích?

11. Užíváte vy sám alkohol? Jestli ano, tak v jaké míře?

12. Vnímáte na sobě nějaké následky způsobené rodičovým problémovým pitím?

Příloha č. 2:

Výzkum Dopady nadměrného užívání alkoholu rodiči na jejich dnes mladší dospělé

děti
Rozhovor je anonymní, což znamená, že nikde nebude uvedeno mé jméno. Moje účast na

rozhovoru je zcela dobrovolná a kdykoli během rozhovoru můžu odmítnout odpovědět na

otázky, na které nechci odpovědět. Mám také právo rozhovor kdykoli ukončit. Jsem si

vědoma toho, že rozhovor bude zaznamenáván na diktafon a přepsán do písemné formy.

Přepis rozhovoru bude důvěrný a v bakalářské práci Dopady nadměrného užívání alkoholu

rodiči na jejich dnes mladší dospělé děti, ani v případných dalších výstupech z tohoto

výzkumu, nebudou uvedeny údaje, podle kterých by bylo možné mě identifikovat.

Souhlasím s účastí ve výzkumu a provedením rozhovoru. ano ne

Přeji si být informována o výsledcích výzkumu. ano ne

Podpis: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Dne . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Po skončení rozhovoru jsem se rozhodla, že si nepřeji, aby byly pro účely výzkumu

použity následující pasáže: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
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Zároveň jsem si vědoma toho, že pokud v budoucnu změním svůj názor a nebudu si přát

využití některých pasáží formou přímé citace, mohu se obrátit na tazatelku (Karolínu

Němcovou), která se zavazuje mé přání respektovat. ano ne

Podpis: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .