UNIVERZITA KARLOVA

Fakulta sociálních věd

Zápis o části bakalářské státní zkoušky Záznam o průběhu obhajoby

Akademický rok: 2019/2020

Jméno a příjmení studenta: Karolína Němcová
Rok narození: 1998
Identifikační číslo studenta: 92660137

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Politologie
Studijní obor: Politologie a veřejná politika
Identifikační čísla studia: 551375

Název práce: Dopady nadměrného užívání alkoholu rodiči na jejich dnes mladší dospělé děti
Pracoviště práce: Katedra veřejné a sociální politiky (23-KVSP)
Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: Mgr. Martin Nekola, Ph.D.
Oponent(i): PhDr. Karolína Dobiášová, Ph.D.

Datum obhajoby: 16.06.2020 **Místo obhajoby:** Praha
Průběh obhajoby: Studentka představila hlavní otázky a cíle práce. Hovořila o dosažených zjištěních. Členové komise následně položili dílčí dotazy. Komise práci ohodnotila stupněm A.

Výsledek obhajoby: výborně (A)

Předseda komise: RNDr. Jan Kofroň, Ph.D. (přítomen)

Členové komise: PhDr. Vilém Novotný, Ph.D. (přítomen)
PhDr. Michael Romancov, Ph.D. (přítomen)